
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-914 del 04/12/2020

Oggetto Direzione Generale. Affidamento diretto della fornitura di 
300 copie del volume “La qualità dell’ambiente in Emilia-
Romagna - Dati ambientali 2019” - CIG Z7D2F7174D.

Proposta n. PDTD-2020-952 del 02/12/2020

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo  giorno  4 (quattro)  dicembre  2020 presso  la  sede  di  Via Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Affidamento diretto della fornitura di 300 copie del 

volume “La qualità dell’ambiente in Emilia-Romagna -  Dati  ambientali 

2019” - CIG Z7D2F7174D.

RICHIAMATI:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- la  D.D.G. n.  128  del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, 

del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio 

2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020”;

- la  D.D.G. n.  129  del  20/12/2019  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti  per l’anno 2020 ai centri  di responsabilità  dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 107 del 9/10/2020 recante “Direzione Amministrativa. Seconda modifica del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020;

RICHIAMATI:

- l’art. 1, comma 2, del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato dalla 

Legge n.  120/2020, che consente di procedere per l’affidamento di servizi e forniture di 

importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

- l’art.  1, comma 3, del D.L.  n.  76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti 

diretti  possono essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016;

- l’art. 1, comma 130, della  Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, modificativa dell’art. 1, 

comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006  n.  296,  da  cui  deriva  l’obbligo  per  le 

Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5000 

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della 



P.A.;

- le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO:

- che Arpae, per l’espletamento delle proprie finalità istituzionali, necessita della stampa e 

relativa consegna di 300 copie del volume “La qualità dell’ambiente in Emilia-Romagna - 

Dati ambientali 2019”;

- che  lo  Staff  Comunicazione  e  Informazione  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad 

identificare il fornitore, le caratteristiche, la quantità, le modalità e i termini di esecuzione 

della fornitura suddetta necessari per soddisfare le esigenze su esposte, ed ha stimato il 

valore della fornitura in un importo pari a 2.500,00 euro (iva esclusa), come da RDA agli 

atti;

- che nella Richiesta d’acquisto è stato nominato RUP del procedimento il  Dott. Stefano 

Folli dello Staff Comunicazione e Informazione;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del prezzo più basso per l’importo 

complessivo  della  fornitura,  considerato  che  si  tratta  di  fornitura  con  caratteristiche 

standardizzate e condizioni definite dal mercato;

- che sono state invitate a presentare offerta mediante invio, tramite pec, di Richiesta di 

Preventivo,  corredata  dal  Disciplinare  Tecnico  e  Dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di 

notorietà, le due seguenti ditte, scelte tra quelle presenti nell’elenco dei fornitori iscritti al 

Mepa:

N. Denominazione P.I. Prot. n. 

1 Tipolitografia Scaletta S.r.l. 00114360399 PG/2020/157560

2 Tipografia La Colornese 01515310348 PG/2020/157557

- che entro il  termine previsto (5/11/2020), le suddette ditte hanno presentato la propria 

offerta,  valutata  dal  Rup,  come  da  verbale  del  24/11/2020  al  quale  ci  si  richiama 

integralmente;

- che all’esito di tale valutazione,  il preventivo inviato dalla società Tipolitografia Scaletta 

S.r.l., e di seguito dettagliato, è risultato quello con il prezzo più basso:



QUANTITA’ PREZZO COMPLESSIVO 
(iva esclusa)

Tipolitografia Scaletta S.r.l. 300 € 2.170,00

- che, pertanto, l’offerta presentata dalla suddetta ditta è risultata conforme alle richieste 

tecniche di Arpae e congrua dal punto di vista economico;

- che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 36, comma  1, del  D.Lgs.  n. 

50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 4 stante la scelta di un fornitore cui aggiudicare la 

fornitura di cui trattasi, non affidatario di precedenti forniture;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  di  Anac  il  Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. Z7D2F7174D;

DATO ATTO:

- che non sono disponibili convenzioni dell’Agenzia regionale Intercent-ER e Consip s.p.a. 

per forniture analoghe a quelle oggetto della presente procedura;

- che  trattandosi  di  acquisto  di  valore  inferiore  a  5.000,00 euro è  contemplata,  ai  sensi 

dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296 del 27/12/2006 e s.m.i., la possibilità di derogare 

all’obbligo di acquisto della fornitura di cui trattasi mediante uno dei sistemi del mercato 

elettronico;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto,  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza legati al rischio da interferenze;

- che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi 

approvati  con  decreto  del  Ministero  dell’Ambiente,  di  cui  all’art.  34  del  D.Lgs.  n. 

50/2016, ma tuttavia l’appalto è coerente con la politica per il consumo sostenibile e per 

gli  appalti  verdi  di  Arpae,  approvata  con  D.D.G.  n.  30  del  13  marzo  2020  avendo 

l’Amministrazione aggiudicataria scelto per la stampa un tipo di carta (Freelife Vellum o 

equivalente), con significativa composizione in fibre da riciclo certificate;

- che ai sensi dell’art. 68, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 è stata ammessa la possibilità di 

offrire carta equivalente;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così 

come modificato dalla Legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020, la fornitura di 

n. 300 copie del volume “La qualità dell’ambiente in Emilia-Romagna - Dati ambientali 



2019”  (e  relativa  consegna),  per  le  cui  caratteristiche  ci  si  richiama  al  Disciplinare 

Tecnico  allegato  alla  Richiesta  di  preventivo  (PG/2020/157560),  alla  società 

Tipolitografia  Scaletta  s.r.l.  con  sede  in  Via  Luigi  Galvani,  10,  Ravenna  (P.I. 

00114360399) per l’importo complessivo di euro 2.170,00 (iva esclusa);

- di  demandare  la  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza  commerciale,in  forma 

elettronica,  al  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  in  conformità  al 

Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  vigente  in 

Arpae;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9 del  D.L. n.  78 dell’1  luglio  2009 “Tempestività  dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 

128 del 20/12/2019;

- che  la  società  Tipolitografia  Scaletta  s.r.l.  ha  rilasciato  autocertificazione  relativa  al 

possesso dei requisiti  di ordine generale  per l’affidamento dei contratti  pubblici  di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

DATO ATTO INFINE:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo 

economico nella persona del Dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione 

dell’Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76 del 

16 luglio 2020 e s.m.i. così come modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020, la 

fornitura di n. 300 copie del volume “La qualità dell’ambiente in Emilia-Romagna - Dati 



ambientali 2019”, per le cui caratteristiche si rinvia al  Disciplinare Tecnico allegato alla 

Richiesta di preventivo (PG/2020/157560), alla ditta Tipolitografia Scaletta s.r.l. con sede 

in Via Luigi Galvani, 10 a Ravenna (P.I. 00114360399), per l’importo complessivo pari a 

euro 2.170,00 (iva esclusa), alle condizioni di cui agli atti della presente procedura - CIG 

Z7D2F7174D;

2. di demandare la stipula del contratto alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, 

Dott.ssa Elena Bortolotti, mediante corrispondenza commerciale, in forma elettronica;

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento sono assegnate le funzioni ed i 

compiti  di cui all’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

4. di dare atto che  la spesa complessiva della fornitura,  pari a  euro 2.647,40 (iva inclusa) 

avente  natura  di  “SERAP/SEVAR”,  è  a  carico  dell’esercizio  2020  ed  è  compresa nel 

budget annuale 2020 e nel bilancio preventivo pluriennale 2020-2022 con riferimento al 

centro di responsabilità Direzione Generale;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2020-952 del 02/12/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Affidamento diretto della fornitura di 300 copie 
del  volume  “La  qualità  dell’ambiente  in  Emilia-Romagna  -  Dati 
ambientali 2019” - CIG Z7D2F7174D.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 04/12/2020
Il Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo economico


